
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/49-211/2022

об отказе в рассмотрении жалобы

 

«04» июля 2022 года                                                                          г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

заместитель председателя комиссии – «…» – временно исполняющая
обязанности руководителя управления;

Члены комиссии:

«…» – старший государственный инспектор отдела контроля закупок
и торгов,

«…» – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
торгов,  

рассмотрев жалобу ИП «...» на действия аукционной комиссии
Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай
при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона № 0177100001122000010 «Поставка и монтаж
кондиционеров промышленных для создания системы поддержания
климатических параметров в помещениях»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай 01.07.2022 (вх. № 2997) поступила жалоба ИП «…» на действия
аукционной комиссии Управления Федеральной налоговой службы
по Республике Алтай при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0177100001122000010 «Поставка и монтаж
кондиционеров промышленных для создания системы поддержания
климатических параметров в помещениях».

Заявитель в жалобе указывает, что аукционная комиссия
неправомерно признала его заявку не соответствующей условиям



извещения и требованиям Федерального закона № 44-ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе).

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе установлено, что
при проведении электронных процедур жалоба может быть подана в
контрольные органы в сфере закупок, предусмотренные частью 3
данной статьи, исключительно с использованием единой
информационной системы путем формирования и размещения в этой
системе соответствующей информации.

Согласно пп. «а» п. 2 ч. 8 ст. 105 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем размещения
в соответствии с частью 5 данной статьи информации,
предусмотренной частью 4 данной статьи, в реестре,
предусмотренном частью 21 статьи 99 данного Федерального
закона, контрольный орган в сфере закупок размещает (за
исключением случая, предусмотренного частью 6 данной статьи) в
таком реестре информацию об отказе (с обоснованием такого
отказа) в принятии жалобы к рассмотрению по существу в случаях,
если жалоба подана с нарушением требований данной статьи.

 Рассматриваемая жалоба ИП «...» подана в УФАС по РА без
использования ЕИС в сфере закупок, что в силу пп. «а» п. 2 ч. 8 ст. 105
Закона о контрактной системе является основанием для отказа в
принятии жалобы к рассмотрению по существу, так как жалоба
подана с нарушением требований ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной
системе.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
подпунктом «а» пункта 2 части 8 статьи 105 Федерального закона №
4 4 -Ф З от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Отказать в принятии жалобы ИП «…» на действия аукционной
комиссии Управления Федеральной налоговой службы по
Республике Алтай при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0177100001122000010 «Поставка и монтаж
кондиционеров промышленных для создания системы поддержания
климатических параметров в помещениях».



Решение об отказе в принятии жалобы может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

                                                                 

                                                                                             

 


